Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101300047

47

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA Nº 196, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
SE/MTur nº 286, de 27 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30
de dezembro de 2019, e considerando as informações que constam do processo SEI MTur
nº 72031.010188/2020-08, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FERNANDO ANTÔNIO
COELHO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 0456080, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com art. 3º da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019,
publicada em 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima mencionado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGER ALVES VIEIRA

PORTARIA Nº 197, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
SE/MTur nº 286, de 27 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30
de dezembro de 2019, e considerando as informações que constam do processo SEI MTur
nº 72031.007753/2020-41, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO ALVES GUEDES,
matrícula SIAPE nº 0456841 , ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe "S", Padrão III,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento legal no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103 de 12 de novembro de 2019, publicada em 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima mencionado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGER ALVES VIEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA ANCINE Nº 514-E, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 02 de outubro de 2020, EDVALDO
PIMENTEL COUTO, SIAPE nº 2107665, do cargo comissionado de Coordenador, código CCT
V, da Coordenação de Análise Financeira da Superintendência de Prestação de Contas
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 515-E, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear LAIS SANTOYO LOPES DA FONSECA, SIAPE nº 2129343, no cargo
comissionado de Assessora, código CCT IV, da Gerência de Desenvolvimento de Mercado
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA ANCINE Nº 516-E, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 13 do Anexo I ao Decreto
nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelo inciso
III do art. 17, considerando o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e pela Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e tendo em conta o inciso IV do art.
60 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, bem como as informações que constam do
processo nº 01416.006031/2020-15, resolve:

Art. 1º Efetivar, nos termos do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, a
requisição da servidora LUCIANA MONTEIRO PERALVA, matrícula SIAPE nº 1544481,
ocupante do cargo de Analista Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal da
ANCINE, para exercício na Coordenação de Pesquisa, Educação e Difusão do Acervo, da
Coordenação-Geral de Acesso e Difusão Documental do Arquivo Nacional, do Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração é desta Agência Nacional do Cinema.
Art. 3º A servidora deve apresentar-se imediatamente ao término da

requisição, observando o disposto nos artigos 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP
nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 388, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.001262/2018-93, resolve:

Designar a servidora ANDRESSA DA SILVA BARBOSA, Matricula nº 1970838, para
o encargo de substituta do Chefe da Divisão de administração de Pessoal, código DAS
101.2, da Divisão de Administração de Pessoal, da Coordenação de Administração de
Pessoal e Pagamento, da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Planejamento e Administração deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 390, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11
de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01494.000199/2020-86, resolve:

Designar o servidor MESSIAS CUTRIM VELOSO, matrícula SIAPE nº 0223942,
para o encargo de substituto do Coordenador Administrativo, código DAS 101.3, na
Superintendência do IPHAN no Estado do Maranhão, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de
13/10/2020 a 22/10/2020.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 2, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- os incisos I, II, III e parágrafo único do artigo 3º da Emenda Constitucional n°

47/2005, c/c com o parágrafo 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora

Elizabeth de Araújo Fernandes, matrícula SIAPE nº 222451, ocupante do cargo
Comunicação e Divulgação Cultural, nível superior, classe S, padrão III, do Quadro de
Pessoal desta Fundação (processo nº 01530.000371/2020-18).

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.210, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

Nomear RENATO MACHADO DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer o cargo de Diretor de Acordos de Leniência, código DAS 101.5, da Secretaria
de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

Nome: RENATO MACHADO DE SOUZA
Nome Órgão/Entidade: Diretoria de Acordos de Leniência - DAL
Nome do Cargo: Diretor
Código do Cargo: DAS 101.5

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.411, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido,
LEANDRO RANGEL SANTOS, Auditor Federal de Finanças e Controle, da Função

Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral do Observatório da Despesa
Pública, código FCPE 101.4, da Diretoria de Pesquisas de Informações Estratégicas da
Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.424, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TATIANA PETRY, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Diretor de Prevenção da Corrupção, código DAS 101.5, da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.366, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.107482/2020-90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
VALÉRIA PORFÍRIO CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 93202, do Quadro de Pessoal da
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:21:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial